7.1.4. Опозив код *donatio mortis causa* међу супружницима

Код поклона за случај смрти међу супружницима у три Улпијанова текста спомиње се могућност опозива због кајања: D. 24,1,11,10; D. 24,1,13,1; D. 24,1,22:

D. 24, 1, 11, 10 Ulpianus libro trigesimo secundo ad Sabinum

Si maritus uxori donaverit mortis causa eaque diverterit, an dissolvatur donatio. Iulianus scripsit infirmari donationem nec impendere.

У фрагменту D. 24, 1, 11, 10 се наводи мишљење Јулијана, који сматра да је развод брака довољан разлог да се може спровести конкретан опозив *donatio mortis causa inter virum et uxorem*.

³⁷⁶ Di Paola, S., *Donatio mortis causa*, 79.

³⁷⁷ Rüger, D., *Die donatio mortis causa*, 234.

D. 24, 1, 13, 1 Ulpianus libro trigesimo secundo ad Sabinum

Proinde et si mortis causa uxori donaverit et deportationem passus est, an donatio valeat, videamus. et alias placet in casum deportationis donationem factum valere, quemadmodum in causam divortii. cum igitur deportatione matrimonium minime dissolvatur et nihil vitium mulieris incurrit, humanum est donationem, quae mortis causa ab initio facta est, tali exilio subsecuto confirmari, tamquam si mortuo marito rata habebatur, ita tamen, ut non adimatur licentia marito eam revocare, quia et mors eius exspectanda est, ut tunc plenissimam habeat firmitatem, quando ab hac luce fuerit subtractus, sive reversus sive adhuc in poena constitutus.

Према фрагменту D. 24, 1, 13, 1 треба одсутни поклонодавац да задржи своје право опозива, јер се поклон на основу одсутности тако третира, као да је муж, који је учинио поклон, већ умро.

D. 24, 1, 22 Ulpianus libro tertio ad Sabinum

Uxori suae quis mortis causa servum donavit eumque cum libertate heredem scripsit: an valeat institutio, quaeritur. et puto, si hoc animo eum scripsit heredem, quod donationis se dixit paenituisse, valere institutionem et necessarium heredem domino servum fieri: sterum si, posteaquam heredem instituit, donavit, donatio praevaleret, vel si ante donavit, non tamen adimendi animo libertatem adscripsit.

Улпијан у фрагменту D. 24, 1, 22 износи свој став да је могуће спровести опозив поклона који је муж дао жени на конклюдентан начин, у случају када је *mortis causa* поклоњени роб касније стављен *heres cum libertate*.

7.1.5. Marcellus D. 40, 1, 15

У вези са опозивом поклона за случај смрти је интересантан и Марцелов текст D. 40, 1, 15, где он наводи:

D. 40, 1, 15 Marcellus libro vicensimo tertio digestorum

Mortis causa servum manumitti posse non est dubitandum. quod non ita tibi intellegendum est, ut ita liber esse iubeatur, ut, si convaluerit dominus, non fiat liber, sed quemadmodum si vindicta eum liberaret absolute, scilicet quia moriturum se putet, mors eius exspectabitur,